
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 6 din 23 februarie 2024 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) al Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experți, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 09.02.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

1. MOCREAC Olga, doctor în științe fizice, în urma susținerii tezei „Studiul proprietăților 

electroconductive ale filmelor de Te nanocristalin sau amorf la interacțiunea cu gazele toxice” în 

Consiliul științific specializat D 134.01-23-88 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data 

de 18 decembrie 2023, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor. 

2. POPA Nelea, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Sinteza și proprietățile 

combinațiilor heterometalice ale lantanidelor cu bismutul (III)” în Consiliul științific specializat D 

141.02-23-50 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 20 decembrie 2023, 

specialitatea 141.02. Chimie coordinativă. 

3. POPUȘOI Ana, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Izotiocianatocalcone și 

derivații lor. Sinteză și proprietăți” în Consiliul științific specializat D 143.01-23-90 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 10 ianuarie 2024, specialitatea 143.01. Chimie 

organică. 

4. ZVEAGHINȚEVA Marina, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Sinteza și 

cercetarea 1-(1H-1,2,4-triazol-1-il)etan-2-onelor” în Consiliul științific specializat D 143.01-23-30 

din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 17 noiembrie 2023, specialitatea 143.01. 

Chimie organică. 

5. MÎRZAC Viorica, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Efecte dimensionale ale 

vitezei de coroziune în obținerea electrochimică a nanomaterialelor” în Consiliul științific 

specializat D 144.02-23-51 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 16 ianuarie 

2024, specialitatea 144.02. Electrochimie. 

6. REVENCO Adelina, doctor în științe geonomice, în urma susținerii tezei „Probleme și 

oportunități în dezvoltarea Regiunii de Sud în contextul integrării europene (studiu de geografie 

umană a Republicii Moldova)” în Consiliul științific specializat D 154.01-23-52 din cadrul 

Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 15 decembrie 2023, specialitatea 

154.01. Geografie economică și socială. 

7. CIOBANU Renata, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei „Variabilitatea 

somaclonală și indusă de radiație la triticale in vitro” în Consiliul științific specializat D 162.01-

23-91 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 22 decembrie 2023, specialitatea 

162.01. Genetică vegetală. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

8. GRIGOROV Tatiana, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei „Efectul infecției 

virale și a radiației gama asupra variațiilor in vivo și in vitro la orz (Hordeum vulgare L.)” în 

Consiliul științific specializat D 162.01-23-92 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data 

de 22 decembrie 2023, specialitatea 162.01. Genetică vegetală. 

9. CEBOTARI Anghela, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei „Particularitățile 

fiziologice și eco-morfologice ale glandei tiroide în perioada post-COVID-19” în Consiliul științific 

specializat D 165.01-23-123 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 22 

decembrie 2023, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor. 

10. SÎTNIC Victor, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei „Abordări bioinformatice în

 cercetarea diversității vertebratelor terestre în Republica Moldova” în Consiliul științific 

specializat D 165.02-23-53 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 28 noiembrie 

2023, specialitatea 165.02. Zoologie. 

11. DOBREA Ina, doctor în ştiinţe inginerești, în urma susținerii tezei „Îmbunătățirea regimului 

de funcționare a rețelelor electrice de distribuție 6-35 kV prin alegerea modului de tratare a 

neutrului” în Consiliul științific specializat D 221.01-23-96 din cadrul Universității Tehnice a 

Moldovei, la data de 28 decembrie 2023, specialitatea 221.01. Sisteme și tehnologii energetice. 

12. MONAICO Elena, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Structuri hibride 

metal-semiconductor în baza nanoșabloanelor de InP și GaAs pentru aplicații electronice și 

fotonice” în Consiliul științific specializat D 233.01-23-98 din cadrul Universității Tehnice a 

Moldovei, la data de 27 decembrie 2023, specialitatea 233.01. Nano-microelectronică și 

optoelectronică. 

13. STRONCEA Aurel, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Optimizarea 

structurilor dimensionale la proiectarea asistată de calculator a tehnologiilor de prelucrare 

mecanică” în Consiliul științific specializat D 242.05-23-99 din cadrul Universității Tehnice a 

Moldovei, la data de 19 decembrie 2023, specialitatea 242.05. Tehnologii, procedee și utilaje de 

prelucrare. 

14. NEMȚEANU Silvia, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Ameliorarea 

calității vinurilor albe seci în baza utilizării noilor soiuri de struguri și procedee tehnologice” în 

Consiliul științific specializat D 253.03-23-54 din cadrul Institutului Științifico-Practic de 

Horticultură și Tehnologii Alimentare, la data de 08 decembrie 2023, specialitatea 253.03. 

Tehnologia băuturilor alcoolice și nealcoolice. 

15. GLOBA Lilian, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Complexul ombilico 

placentar – sursă de grefare tisulară și celulară” în Consiliul științific specializat D 311.01-23-56 

din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, la data de 30 noiembrie 2023, specialitatea 311.01. Anatomia omului. 

16. GANENCO Andrei, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Interacțiuni 

cardioventilatorii la modificarea pattern-ului respirator” în Consiliul științific specializat D 312.01-

23-100 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, la data de 18 decembrie 2023, specialitatea 312.01. Fiziologie şi 

fiziopatologie. 

17. OJOG Victor, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Influența tripsinei asupra 

activității motorii a venei portă” în Consiliul științific specializat D 312.01-23-101 din cadrul 

Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la 

data de 18 decembrie 2023, specialitatea 312.01. Fiziologie și fiziopatologie. 

18. ZARICIUC Elena, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Acțiunea 

antimicrobiană a unor compuși coordinativi ai elementelor 3d și a preparatelor polifuncționale 

noi” în Consiliul științific specializat D 313.02-23-57 din cadrul Universității de Stat de Medicină 

și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 13 decembrie 2023, 

specialitatea 313.02. Microbiologie, virusologie medicală. 

19. GUȚU Ina, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Proprietățile antiinflamatoare 

ale preparatelor de origine entomologică” în Consiliul științific specializat D 314.01-23-102 din 

cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 



3 

Moldova, la data de 12 decembrie 2023, specialitatea 314.01. Farmacologie și farmacologie 

clinică. 

20. BENEA Anna, doctor în științe farmaceutice, în urma susținerii tezei „Hypericum 

perforatum L. – sursă de noi forme farmaceutice” în Consiliul științific specializat D 316.01-23-

58 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, la data de 10 ianuarie 2024, specialitatea 316.01. Farmacie. 

21. BICHIR-THOREAC Liliana, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Estimarea 

parametrilor stresului oxidativ și a unor factori de risc în hipertensiunea arterială la copiii obezi și 

supraponderali” în Consiliul științific specializat D 321.03-23-32 din cadrul Institutului de 

Cardiologie, la data de 14 decembrie 2023, specialitatea 321.03. Cardiologie. 

22. GÎȚU Lora, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Diagnosticul, tratamentul și 

profilaxia deficitului de fier la adolescente în practica medicului de familie” în Consiliul științific 

specializat D 321.10-23-104 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 10 ianuarie 2024, specialitatea 321.10. 

Hematologie și hemotransfuzie. 

23. STRELȚOV Liuba, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Opțiuni în 

diagnosticul și tratamentul colemiei colestatice în complicațiile litiazei biliare” în Consiliul științific 

specializat D 321.13-23-105 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 19 decembrie 2023, specialitatea 321.13. 

Chirurgie. 

24. ȘOR Elina, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Optimizarea 

managementului ulcerului gastroduodenal perforat” în Consiliul științific specializat D 321.13-23-

106 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, la data de 15 decembrie 2023, specialitatea 321.13. Chirurgie. 

25. TOMA Alexandru, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Evaluarea tehnicii 

chirurgicale în tratamentul diverticulului esofagian” în Consiliul științific specializat D 321.13-23-

107 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, la data de 15 decembrie 2023, specialitatea 321.13. Chirurgie. 

26. REVENCO Adrian, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Rezultatele 

tratamentului chirurgical la distanță în malformațiile congenitale și afecțiunile renourinare la 

copii” în Consiliul științific specializat D 321.14-23-59 din cadrul Universității de Stat de Medicină 

și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 20 decembrie 2023, 

specialitatea 321.14. Chirurgie pediatrică. 

27. CHIȘCA Veronica, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Complicațiile 

neurooftalmologice la pacienții cu retinopatie diabetică, diagnostic și tratament” în Consiliul 

științific specializat D 321.17-23-61 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 18 decembrie 2023, specialitatea 

321.17. Oftalmologie. 

28. PITERSCHI Alexandru, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Tratamentul 

chirurgical al stricturilor joncțiunii pieloureterale la adulți” în Consiliul științific specializat D 

321.22-23-62 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, la data de 07 decembrie 2023, specialitatea 321.22. Urologie și andrologie. 

29. MOSCALU Vitalie, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Insuficiența mitrală 

de etiologie degenerativă – protezare vs plastie ca opțiuni decizionale de tratament chirurgical” 

în Consiliul științific specializat D 321.23-23-63 din cadrul Institutului de Cardiologie, la data de 

22 decembrie 2023, specialitatea 321.23. Cardiochirurgie. 

30. ROȘCA Daniela, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Particularitățile clinico-

evolutive ale sarcinii, nașterii și stării nou-născutului la gravidele cu diabet zaharat” în Consiliul 

științific specializat D 321.15-23-60 din cadrul Institutului Mamei și Copilului, la data de 12 

decembrie 2023, specialitatea 321.15. Obstetrică și ginecologie. 

31. DANU Silvia, doctor în științe medicale, în urma susținerii tezei „Cultura siguranței 

pacienților de profil neurochirurgical în serviciul spitalicesc” în Consiliul științific specializat D 



4 

331.03-23-109 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

din Republica Moldova, la data de 19 decembrie 2023, specialitatea 331.03. Medicină socială şi 

management. 

32. CALESTRU Oleg, doctor în științe agricole, în urma susținerii tezei „Recolta și calitatea 

fructelor în funcție de normarea încărcăturii de rod la pomii de măr” în Consiliul științific 

specializat D 411.06-23-110 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 10 ianuarie 

2024, specialitatea 411.06. Pomicultură. 

33. GRIBCOVA Ana, doctor în ştiinţe agricole, în urma susținerii tezei „Argumentarea 

tehnologică a parametrilor ecologici pentru amplasarea viței-de-vie în regiunea Centru a 

Republicii Moldova” în Consiliul științific specializat D 411.07-23-65 din cadrul Institutului 

Științifico-Practic de Horticultură și Tehnologii Alimentare, la data de 21 decembrie 2023, 

specialitatea 411.07. Viticultură. 

34. DIDORUC Sergiu, doctor în științe medical-veterinare, în urma susținerii tezei 

„Vascularizarea și inervația organelor genitale la iepuroaice în ontogeneza postnatală” în 

Consiliul științific specializat D 431.02-23-66 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data 

de 15 decembrie 2023, specialitatea 431.02. Morfologia, morfopatologia și oncologia 

animalelor. 

35. COJOCARU Viorica, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Adaptarea psihosocială 

a adolescenților cu dizabilități fizice” în Consiliul științific specializat D 511.03-23-67 din cadrul 

Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 18 decembrie 2023, 

specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

36. AWADA Saleh (Israel), doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Improving and 

adapting the management technologies in order to meet the needs of the labor market for the 

higher education field of Israel/ Îmbunătățirea și adaptarea tehnologiilor de gestionare pentru a 

răspunde necesităților pieței muncii în domeniul învățământului superior al Israelului” în 

Consiliul științific specializat D 521.03-23-37 din cadrul Universității Libere Internaționale din 

Moldova, la data de 31 octombrie 2023, specialitatea 521.03. Economie și management în 

domeniul de activitate. 

37. RADOV Mariana, doctor în științe economice, în urma susținerii tezei „Dezvoltarea 

managementului sinergiei în strategia companiilor de consultanță” în Consiliul științific 

specializat D 521.03-23-70 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 

15 decembrie 2023, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

38. RUSU Vasilică (România), doctor în științe economice, în urma susținerii tezei 

„Dezvoltarea activității operaționale în managementul strategic al întreprinderilor din industria 

farmaceutică în condiții de incertitudine și risc” în Consiliul științific specializat D 521.03-23-38 

din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova, la data de 23 noiembrie 2023, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

39. MOGÎLDEA Iulianna, doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei „Mediul școlar 

ca factor al educației sociale în învățământul primar” în Consiliul ştiinţific specializat D 531.01-

23-113 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 26 

decembrie 2023, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației. 

40. TĂNASE Oleg, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Particularitățile constrângerii 

juridice în statul de drept” în Consiliul științific specializat D 551.01-23-74 din cadrul Universității 

Libere Internaționale din Moldova, la data de 30 noiembrie 2023, specialitatea 551.01. Teoria 

generală a dreptului 

41. CRIGAN Dragoș, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Modalitățile de adoptare și 

revizuire a constituției” în Consiliul științific specializat D 552.01-23-45 din cadrul Universității de 

Stat din Moldova, la data de 23 noiembrie 2023, specialitatea 552.01. Drept constituțional. 

42. RUSANOVSCHI Iulian, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Fundamentele 

constituționale ale căilor de atac în Republica Moldova” în Consiliul științific specializat D 

552.01-23-11 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova, la data de 29 noiembrie 

2023, specialitatea 552.01. Drept constituțional. 



5 

43. ENACHI Andrei, doctor în științe politice, în urma susținerii tezei „Diaspora ca actor al 

relațiilor internaționale în procesul de europenizare (cazul Republicii Moldova)” în Consiliul 

științific specializat D 562.01-23-81 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 21 

decembrie 2023, specialitatea 562.01. Teoria și metodologia relațiilor internaționale și a 

diplomației. 

44. GAVRILUȚA Luminița, doctor în științe politice, în urma susținerii tezei „Evoluția relațiilor 

dintre Republica Moldova și Uniunea Europeană: realizări și perspective” în Consiliul științific 

specializat D 562.04-23-82 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 08 decembrie 

2023, specialitatea 562.04. Teoria integrării europene, instituții,  procese și politici europene. 

45. PINTILII Ionel (România), doctor în științe ale comunicării, în urma susținerii tezei „Impactul 

Internetului asupra comunicării mediatice contemporane” în Consiliul științific specializat D 

571.01-23-29 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 24 noiembrie 2023, 

specialitatea 571.01. Jurnalism şi procese mediatice. 

46. GULICA Ilie, doctor în istorie, în urma susținerii tezei „Învățământul primar și secundar din 

Basarabia (mijlocul secolului al XIX-lea – începutul secolului al XX-lea)” în Consiliul științific 

specializat D 611.02-23-46 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 24 noiembrie 

2023, specialitatea 611.02. Istoria românilor. 

47. HÎRBU Stella, doctor în filologie, în urma susținerii tezei „Structuri comparative cu 

elementul „ca” în limbile română, rusă și germană (studiu contrastiv-tipologic și etnolingvistic)” 

în Consiliul științific specializat D 621.01-23-83 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la 

data de 07 decembrie 2023, specialitatea 621.01. Lingvistică generală; filosofia limbajului; 

psiholingvistică; lingvistică informatizată. 

48. ENICOV Cristina, doctor în filologie, în urma susținerii tezei „Particularități lingvo-

pragmatice ale enunțului averbal în discursul publicitar (în limba franceză contemporană)” în 

Consiliul științific specializat D 621.05-23-120 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la 

data de 20 decembrie 2023, specialitatea 621.05. Semiotică; semantică; pragmatică. 

49. LOPATIUC Alina, doctor în filologie, în urma susținerii tezei „Universul emoțional al 

discursului specializat” în Consiliul științific specializat D 621.06-23-121 din cadrul Universității 

de Stat din Moldova, la data de 22 decembrie 2023, specialitatea 621.06. Teoria textului; 

analiza discursului; stilistică. 

50. ȘEVCENCO Diana, doctor în filologie, în urma susținerii tezei „Personajul în romanul 

românesc din perioada interbelică (modalități de caracterizare psihologică)” în Consiliul științific 

specializat D 622.01-23-47 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 04 decembrie 

2023, specialitatea 622.01. Literatura română. 

51. ȘARGU Elena, doctor în filosofie, în urma susținerii tezei „Fenomenul „medicalizarea 

societății”: configurații teoretice și socio-bioetice” în Consiliul științific specializat D 632.01-23-84 

din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 04 ianuarie 2024, specialitatea 632.01. 

Etică și bioetică. 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 


		2024-02-27T16:36:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-27T19:42:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




